

证券代码：002371

证券简称：北方华创

公告编号：2017-040

## 北方华创科技集团股份有限公司

### 2017半年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

**特别提示：**本公告所载2017半年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与半年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2017半年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,045,242,158.73	702,113,856.97	48.87%
营业利润	90,376,776.84	-189,095,239.98	147.79%
利润总额	90,718,444.60	78,748,319.10	15.20%
归属于上市公司股东的 净利润	52,471,276.82	40,647,722.80	29.09%
基本每股收益（元）	0.1146	0.1026	11.70%
加权平均净资产收益率	1.63%	1.90%	-0.27%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	7,125,125,389.57	6,540,875,335.61	8.93%
归属于上市公司股东 的所有者权益	3,234,293,912.15	3,191,937,267.40	1.33%
股本	458,004,372.00	458,004,372.00	0.00%
归属于上市公司股东 的每股净资产（元）	7.06	6.97	1.29%

注1：上表数据为合并报表数据。

注2：2016年8月，公司完成发行股份购买资产并募集配套资金事项，上表中“上年同期”数据均为追溯调整后数据。

#### 二、经营业绩和财务状况情况说明

##### 1. 经营业绩及财务情况

公司 2017 年 1-6 月实现营业总收入 104,524.22 万元，同比增长 48.87%，营业利润 9,037.68 万元，同比增长 147.79%，归属于上市公司股东的净利润 5,247.13 万元，同比增长 29.09%。

公司主要产品为电子工艺装备和电子元器件。2017 年上半年公司电子工艺装备主营业务收入 69,098.21 万元，比上年同期增长 44.28%。其中，半导体设备主营业务收入 57,659.23 万元，比上年同期增长 41.35%，真空设备主营业务收入 8,807.01 万元，比上年同期增长 260.78%，新能源锂电设备主营业务收入 2,631.97 万元，比上年同期下降 43.50%。电子元器件主营业务收入 34,748.37 万元，比上年同期增长 59.14%。

2. 上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的说明。

1) 报告期营业总收入为 1,045,242,158.73 元，同比增长 48.87%，其主要原因是：电子工艺装备和电子元器件销售收入较去年同期均有所增加。

2) 报告期营业利润为 90,376,776.84 元，同比增长 147.79%，其主要原因是：根据 2017 年 5 月 10 日财政部发布的财会〔2017〕15 号关于印发修订《企业会计准则第 16 号——政府补助》的通知，修订了《企业会计准则第 16 号——政府补助》。根据修订后的会计准则：“第十一条 与企业日常活动相关的政府补助，应当按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用。与日常活动无关的政府补助，应当计入营业外收支。”；“第十六条 企业应当在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，计入其他收益的政府补助在该项目中反映。”；“第十八条 企业对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至本准则施行日之间新增的政府补助根据本准则进行调整。”；“第十九条 本准则自 2017 年 6 月 12 日起施行”，对本期报表及相关数据进行调整，将本期内与经营相关的政府补助调整至其他收益。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

1. 公司本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的 2017 年第一季度报告中预计的业绩不存在差异。

### 四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、总经理、主管会计工作的负责人、会计机构负责

人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2. 内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

北方华创科技集团股份有限公司董事会

2017年7月21日